Quare ex hac praxi desumitur enixa voluntas ipsius Summi Pontificis reseruantis, etiam beneficia, sic, ut præfertur, à primæua erectione vacantia, cum adfectione prædicti decreti irritantis, quod, sicut ait *Gonz. glos. 67. nu. 13.* habet oculos retro, & operatur nullitatem ab initio, *Cassad. dec. 12. num. 4. & 5. super reg. Cancell. Achill. de Grassides. 385. Rot. decis. 24. nu. 5. p. 2. diuers.* ac inficit titulum, & possessionem; ita ut prætenso possessori nullum remedium possessorium competere valeat; cum talis possessio careat omni iuris adminiculo, *vulg. iur.*

Quod quidem procedit, etiam in beneficiis erectis in Diocesis, in quibus Cardinales habent indultum conferendi in omnibus mensibus; quia adhuc beneficia nouiter erecta, Apostolica autoritate, remanent Sedi Apostolicæ reseruata, quatenus vacent ab illorum primæua erectione, cum sint reser-

servata, tanquam vacantia in Curia, ad qua non se extendit huiusmodi indultum; nisi aliter in eo caueatur; & ita servatur in praxi.

Hinc notat Cancellaria Apostolica, pro praemissa praxi corroboracione, quod si alicui prouideatur, vel maderetur prouideri de beneficio hodie erecto, non datur, *Sicut praemissa, seu, ut praemittitur, seu aliis quouis modo, &c.* sed dicitur, *Decanatum praedictum, sic, ut praemittitur, seu ab eius primae erectionis huiusmodi vacantem, cum omnibus iuribus, &c.* nec ponitur Clausula, *Dummodo eius dispositio, &c.* quia alii modi non ponuntur, nec Clausula, *Dummodo tempore data, &c.* nec Clausula, *Aut si aliqui super prouisionibus, &c.* nec Clausula, *Ipsaque Decanatus dispositioni Apostolica, &c.* & hoc ideo est, quia cum hodie erectum fuerit, & hodie prouideatur, videtur, quod alius non potuit ius habere, seu litteras impetrare; & ideo Clausula, *Dummodo tempore data, & Clausula, Aut si aliqui,* non sunt necessariae, &c. Si autem beneficium esset erectum primo per aliqua tempora, vel saltem non eo die, quo fit prouisio, tunc ponenda essent Clausulae consuetae poni in vacatibus; quia alius potuit prouenisse. Sed si beneficium mandatur erigi, & conferri, tunc Clausula, *Dummodo, & Clausula, Aut si aliquis, & Clausula de reservatione speciali, vel generali, nec Clausula, Sicut, ut praemittitur, &c.* non sunt ponenda; quia alius non potuit prouenisse, cum in instanti, & illud erectum sit, prouideatur isti, ut in *notabilibus eiusdem Cancellariae fol. mibi 107. vers. si hodie.* Et de his omnibus videndus est *Rebuff. in praemin. form. Signat. vers. Sicut praemissa a n. 10. usque ad n. 14.*

**S V M M A R I V M.**

- 1 Clausula, Et cum absolute a censuris ad effectum, &c. virtus.
- 2 Fidei Catholica professio, a quibus emittenda, iuxta Concil. Trid.
- 3 Emittitur etiam a prouis. de dignitate principali in Collegiata Ecclesia, secundum stylam Datariae Apostolicae.
- 4 Supplicatio signata super Dignitate obtenta, retinetur in Dataria, donec ibi exhibeatur testimonium emissionis professionis fidei.
- 5 Nec non fides idoneitatis, ac de vita, & moribus Oratoris.
- 6 Fidei professionis emissio non requiritur in Dignitatibus post. principales,

- in Collegiatis Ecclesijs, contra Vgolin.
- 7 Requiritur in Canonicatibus, etiam Regularibus Cathedralium Ecclesiarum, ex declaratione Sac. Congr.
- 8 Et quomodo in eis computetur tempus duorum mensium, ad illam emittendam.
- 9 Fidei professionem emittuntur prouisi de Monasterijs, & quibuscumque locis regularibus.
- 10 Fidei professio iuxta Concil. emittenda tantum per Canonicos Cathedralis, non autem Collegiatae Ecclesiae.
- 11 Fidei professionem, qui semel emisit, illa demum emittet in nona assequutione Canonatus, vel Dignitatis, aut Parochialis.
- 12 Promoti ad Cathedrales, praestant instrumentum fidei, & fidelitatis, sicut alij Dignitates obtinentes.
- 13 Et quare.
- 14 Fidei professionem emittere sponte sententur prouisi, absque monitione.
- 15 Fidei professio potest emitti coram Vicario, etiam Episcopo non impedito.
- 16 Sicut dicendum est de concursu ad Parochiales, etiam Episcopo non impedito.
- 17 Fidei professio emissio in Capitulo, praesente Episcopo seu eius Vicario, sufficit.
- 18 Sede Episcopali vacante, coram quo emittenda.
- 19 Non emissio infra duos menses, est nihilominus postmodum emittenda.
- 20 Non tamen proderit ad faciendos fructus suos, prouiso.
- 21 Canonicus absens pro seruisio Capituli, si non emisit professionem fidei, non facit fructus suos.
- 22 Semel ipse iure perdit, non quaruntur ipsa iure.
- 23 Canonicus, qui non emisit fidei professionem, absens ex indulto Papae, an faciat fructus suos.
- 24 Et an absens de licentia Capituli, non emissio dicta professione, laetetur fructus.
- 25 Verba Concilij Tridentini, quod non emittenti professionem fidei, possessio non suffragetur, quomodo intelligenda.

- 26 Fructus perceptos non potest Ordinarius condonare ei, qui non emisit fidei professionem.
- 27 Illos tamen solet condonare Sacra Penitentiaria Apostolica.
- 28 Et quandoque Sacra Congregatio Concilij, & sub qua formula.
- 29 Concilij Tridentini decretum, circa fructuum amissionem, ob non factam fidei professionem, non capit distributiones quotidianas.
- 30 Secus verò, si omnes fructus consistant in distributionibus quotidianis.
- 31 Distributiones quotidianæ veniunt in condemnatione fructuum, ubi non sunt alij fructus.
- 32 Et de stylo Rotæ, sub verbo fructus, comprehenduntur distributiones.
- 33 Fructus suos, qui non fecit, ob non factam fidei professionem, tenetur illos restituere.
- 34 Et cuiam applicandi.
- 35 Fidei professionem intra tempus, scienter omittentes, peccant mortaliter.
- 36 Verbum, teneatur, est necessitatis, & precepti.
- 37 Fructus indebitè percipiens ob non emissam fidei professionem, quando excusetur à restitutione.
- 38 Lex pœnalis, si pœnam contineat ipso iure, non ligat in foro conscientia.
- 39 Fidei professionem, qui per inadvertentiam, omisit, potest id fateri Episcopo, à quo pesat ad id admitti.
- 40 Coadiutor Canonici, durante Coadiutoria, non tenetur omittere fidei professionem.
- 41 Fidei professio, sub qua forma emissitur, ex Constitutione Pii Quarti.
- 42 Fidei professionis iuramentum corporaliter, & sacris evangelij præstandum.
- 43 Et quomodo ex communi usu præsetur.
- 44 Et quid, si contingat opponi de inobservantia illius forma.
- 45 Romana Curia, omnium Curiarum Magistra.
- 46 Fidei professionis iuramentum personaliter, non autem per procuratorem, præstandum. Ex declaratione Sac. Congr. & num. 50.
- 47 Auctor, promissus de Canonatu Metropolitani, Ecclesia Neap. emisit fidei professionem in Vrbe, et gratia S. Cong.
- 48 Et sub qua forma, fuit id sibi indultum.
- 49 Et quid si Orator in aliena Diacesi reperiat.
- 50 Fidei professionis iuramenti formula instrumenti subiicitur.
- 51 Iuramentum fidelitatis per promissos de primis Dignitatibus, sub qua forma præstandum. Et quomodo per promissos de Dignitatibus regularibus nu. 54.
- 52 Et quam ratione expediatur in Cancellaria Apostolica.
- 53 Iuramentum professionis fidei, & alia præstanda per promotos ad Cathedralis, & Monasteria.
- 54 Constitutio Gregorii XIV. de hac re edita.
- 55 Iuramentum professionis fidei, præstatum, etiam per DD. Cardinales ante pilei rubei receptionem.
- 56 Notariatus officium erectum à Gregorio XV. pro formandis processibus, super qualitatibus promovendorum ad Cathedralis Ecclesias, & Monasteria.
- 57 Archivium ab Urbano VIII. in Vaticano, pro conservandis scripturis Sacri Collegij, & processibus promovendorum ad Cathedralis, erectum.
- 58 Processus, circa qualitates promovendorum ad Cathedralis, quomodo faciendi ex instructione Urbani VIII.
- 59 Processus promovendorum ad Cathedralis, ab Vrbe absentium, si quid defuit, suppletur in Curia.
- 60 Iuramenti fidelitatis per Episcopum promotum, præstandi, formula, quæ.
- 61 Et unde sit extracta hac formula.
- 62 Cathedralis Ecclesia, quomodo à Cardinali proponatur in Consistoria.
- 63 Examen Episcoporum intraductum à Clemente VIII.
- 64 Pro absentibus promotis, coram quibus faciendum.
- 65 Apostolorum limina, etiam ex Constitutione Sixti V. visitanda.
- 66 Illiusque tenor subiicitur.
- 67 Apostolorum limina non pesant, namque Episcopi, visitari per eum, qui commoratur in Vrbe, cum specialiter ad illam debeat mitti.
- 68 Neque per presbyterum Diocesanum, qui non sit de Capitulo.

- 71 Nequē per Regularem, Episcopi familiarē, etiam si alium non inuenisse diceret.
- 72 Apostolorum limina visitant Episcopi, in partibus infidelium existentes, per eorum procuratores in Curia residentes.
- 73 Apostolorum limina, cum Episcopus nequē per se, nequē per alium visitare possit, prorogatur sibi tempus, secundū loci distantiam.
- 74 Apostolorum limina, quoniam dicantur.
- 74 Papa fungitur auctoritate Apostolorū.
- 76 Episcopus, qui accessit ad limina Apostolorum, tenetur Pontifici referre statū suæ Ecclesie.
- 77 Et huiusmodi statum in scriptis esse dandum, siue per se ipsum, siue per Nūcium visitet. Illiusquē amplissima formula proponitur.
- 78 Hic status examinatur in Sac. Congreg. Concil. & quare.
- 79 Apostolorū limina visitare cur dicatur.
- 80 Quid hodie seruetur in visitatione prædicta.
- 81 Ecclesie Collegiata Oppidi de Medina Cali, Seguntin. Diœcesis erectio, illiusquē Abbatis, amplissima privilegia, & indulgia.
- 82 Et tanquam celebris circumfertur, & adducitur quandoquē in exemplum.

Praxis Secunda Partis Supplicationis pro Ereptione Sæcularis, & Collegiata Ecclesie, cū Clausulis Exequutivis.

CAPVT XVI.

T cum absolute

à censuris ad effectum, &c. Hæc Clausula extenditur in singulis litteris desuper expediendis; & per eam Papa absoluit Oratores, quatenus egeant, à sententia excommunicationis, etiā maioris, ac suspensionis, & interdicti; eos habilitando, ad effectum tantum reddendi ca-

paces gratiæ sibi factæ; non tamē hæc Clausula tollit irregularitatem; quia Papa per eam non censetur dispensare, nisi hoc dicat expresse, de qua quidem Clausula vide Paris. de resign. benef. lib. 8. q. 7. n. 120. cum plurib. seqq.

Fidei Catholicæ, nam in calce

supplicationis pro ereptione huius Collegiatae Ecclesie, adijcitur decretum, per quod prouisus de Præpositura, principali Dignitate, antequam illius possessionem adipiscatur, professionem fidei Catholicæ, &c.

Nam licet Concilium Trid. sess. 24. c. 12. de refor. loquatur de prouisus de quibuscūque beneficiis, curam animarum habentibus, qui à die adeptæ possessionis, ad minus intra duos menses, in manibus ipsius Episcopi, vel eo impedito, coram generali eius Vicario, seu Officiali, orthodoxæ suæ fidei publicam facere professionem, ac prouisi de Canonicatibus, & Dignitatibus in Ecclesiis Cathedralibus, non solum coram Episcopo, seu eius Officiali, sed etiam in Capitulo, idē facere teneantur; alioquin prædicti omnes prouisi fructus non faciant suos; nec illis possessio suffragetur.

Datariz tamen Apostolicæ stylus est, ut prouisus de quacumque prima Dignitate, siue post pontificalem in Cathedrali, siue principali in Collegiata, teneatur prædictam fidei professionem, sic, ut præfertur, emittere; illamquē sic emissam, ad Sedem Apostolicam, in publicam, & apotheticam formam, cum Ordinarii, & Oratoris prædictorum subscriptione, sine mendis, transmittere teneatur; alioquin talis prouisio nulla erit eo ipso.

Quare, signata supplicatione super prouisionē alicuius ex prædictis Dignitatibus, illa retinetur in Officio parua Datariz nuncupato in ipsa Dataria; indeq. non relaxanda, donec sibi exhibeatur testimonium prædictæ fidei emissionis, ut infra patebit.

Quinimodō in collatione prædictarū Dignitatum, supradicta supplicatio non relaxatur, nisi etiam exhibeatur fides idoneitatis, ac de vita, & moribus Oratoris absentis, ad effectum expediendi litteras in forma gratiosas; cum raro expediuntur pro prædictis Dignitatibus, in forma Dignam.

In cæteris autem Dignitatibus, præter primam in Cathedrali, ac principalem in Collegiata, illarūq. Canonicatibus, non requiritur emissio professionis fidei; quia prædictum Concilium loquitur tantummodo de prouisus de Canonicatibus, & Dignitatibus in Ecclesiis Cathedralibus, & de beneficiis curatis; prout aliās Sacra Congregatio declarauit, his verbis, Congregatio

KK

con.

*consuet. non extendi ad Canonicatus in Collegiatis.*

- 7 Habet tamen locum prædictum Concilium, etiam in Canonicatibus Regularibus Cathedralium Ecclesiarum, prout declaravit prædicta Cōgregatio, ut in sequenti declaratione, videlicet, *Comprehenduntur, etiã si fuerint regulares, & comparandi sunt*
- 8 *duo menses à die electionis, vel quo admittuntur ad participationem massæ Capitularis.* Et illam tenentur emittere quicumque de Monasteriis, Conuentibus, Domibus, & aliis quibuscumque locis Regularium quorumcumque Ordinum, etiam Militarium, quocumque nomine, vel titulo, prouisi fuerint. *Barbos. de potest. Episc. alleg. 61. n. 2. & infra dicitur.*

Aduertendum tamen est in proposito Ecclesie Collegiatae, quod licet *Uolin. de offic. Episc. cap. 50. §. 16. n. 2.* dicat, quod quamuis Canonici Collegiatae Ecclesie non teneantur facere professionem fidei in Capitulo, eam tamen facere debent coram Episcopo, vel eius Officiali, nihilominus contrarium verius est, illumque improbat, *Garc. in add. ad tract. de benef. p. 3. cap. 3. sub num. 14. ex eo, quod aliter declarauerit prædicta Sacra*

- 10 *Congregatio, que absolute vult, Canonicos in Collegiatis, non teneri ad fidei professionem; quia Concilium solum loquitur de Canonici in Cathedralibus.*

Nec est in praxi omittendum, quod qui

11 *semel emisit fidei professionem in acquisitione Canonicatus, Dignitatis, vel Parochialis, tenetur illam denuo emittere in allequatione alterius Canonicatus, Dignitatis, vel Parochialis; quia Concilium prædictum, dum dicit, prouisi quoque, &c. generaliter loquitur, & ita est intelligendum, & sine aliqua distinctione, de pretio, ff. de publiciano in rem act. l. 2. §. conuenire, in fin. ff. de iud. l. quos prohibet, ff. de postul. Raman. in l. si uerò, §. de uira n. 19. ff. solut. matrim. quare quoties quomodolibet cadit prouisio, cadit noua emissio professionis fidei; quod non solum procedit in diuersis prouisionibus diuersorum Canonicatum, ac Dignitatum, & beneficiorum curatorum, verum etiam si fuerit quis prouisus de illis, quæ antea habuerat, & dimisit, *Barbos. d. alleg. 61. n. 2.* & ita passim seruatur in praxi.*

Quod quidem, etiam uidemus in dies practici in promotis ad Cathedralis Ecclesias, qui quoties ad aliam similem Ecclesiam transferuntur, in qualibet promotione, & prouisione, debent præstare, prout præstant iuramentum fidei, & fidelitatis, sicut alii Dignitates obtinentes.

- 13 Concilium etenim supradictum considerat prouisionem, & possessionem, ut in *varsi.*

*Prouisi, & sic quodcumque quis fuerit de nouo prouisus de Parochiali, Dignitate, vel præbenda, & eius possessionem acceperit, debet facere professionem fidei, Garc. in add. ad d. cap. 3. n. 18.*

Ad quam quidem fidei professionem omittendam, taliter prouisi tenentur sponte, & absque monitione se offerre, quia Concilium loquitur de supradictis prouisus, eos obligat absolute ad dictam professionem emittendam; Et alias consultã desuper sacra Congregatio, nempe, *Ad prouisus de Parochiali teneatur sponte se offerre ad professionem emittendam, vel admonendur, si ab Episcopo, vel eius generali Vicario, aut aliqui fructus suos non faciat. Congregatio respondit, teneri se offerre, nec ulla admonitione opus esse; quam declarationem affert Garc. d. p. 3. cap. 3. n. 20.*

Et quatenus supradictum Concilium ait, professionem prædictam esse emittendam in manibus Episcopi, vel eo impedito, coram generali eius Vicario, (eu Officiali; ac propterea posset in dubium reuocari, an illa possit fieri coram Vicario, etiam Episcopo non impedito, dicendum est, quod satisfactum supradicto decreto Concilii, si illa fiat coram eodem Vicario, etiam Episcopo non impedito; namque supradicta uerba ipsius Concilii solum ponuntur ad admonitionem, & denotandum, convenientius esse, quod illa fieret coram ipso Episcopo, cessante impedimento; sicut etiam dicimus, quod in

16 *concessu ad Parochiales Ecclesias prædictum Concilium, sess. 24. cap. 16. de refor. loquitur eodem modo, nempe transacto constituto tempore, &c. examinentur ab Episcopo, si ad eo impedito, ab eius Vicario Generali; quia per hæc uerba non tollitur, quin examen possit fieri coram Vicario, etiam Episcopo non impedito; cum sint posita ad denotandã conuenire, quod ab ipso Episcopo, cessante impedimento, fiat examen.*

17 Quod si taliter prouisi emisissent professionem in Capitulo, presente Episcopo, seu eius Vicario, qui forte sit Canonicus, profecto satisfaciunt, absque eo, quod illam emittant iterum coram Episcopo, vel eius Vicario; cum isti dicantur illam emisisse coram Episcopo, vel eius Vicario; & sic satis implent præceptum Concilii, idem *Garc. loc. cit. n. 24. Barbos. d. alleg. 61. n. 27.* & ita uidimus pluries practicari.

18 Sede uero Episcopali vacante, non sufficit, dictam professionem emittere in Capitulo, si ibi non adsit Vicarius Capitularis; nã licet prædictum Capitulum, tunc succedat in iurisdictione Episcopi, & illius vice fungatur, ac proinde uideatur idem esse, ac si fieret coram Episcopo, & Capitulo, præ-

tertium cum Vicarius, sit Vicarius ipsius Capituli, & ab eo deputatus; & ideo facta professione coram Capitulo, non sit opus illam facere coram suo Vicario, nihilominus contrarium verius est: nam cum iurisdictio Episcopalis administraretur per Vicarium, magis per eum representatur Episcopus, quam per Capitulum; maxime cum Concilium omnino velit, iurisditionem administrari per Vicarium, & non per ipsum Capitulum, & sic coram ipso Vicario erit faciendus; idem *Garc. loc. cit. n. 27.*

Porro, qui intra dictos duos menses a die pereum adeptæ possessionis, professionem non emisit, tenetur nihilominus postea illam emittere; quia iste terminus duorum mensium non ponitur ad finiendam obligationem, sed ad differendam executionem, & sic non finitur per lapsum illius; namque qui iubetur facere aliquid intra certum tempus, videtur ad duo obligari, nempe ad faciendum illud intra dictum tempus, si potest, & ad faciendum post lapsum temporis præstituti, quam cito commodè facere poterit, ita *Nauar. conf. 11. n. 1. de iureiur.*

Quamuis professio hæc facta post prædictos duos menses non proderit prouiso ad quærendos fructus temporis præteriti quia cum semel ipse illos amiserit, & non fecerit suos, licet postea emitat professionem, eos non acquirit; qui tamen fructus decursos intra prædictos duos menses, facit suos, *Garc. loc. cit. n. 30.* ubi improbat nonnullos auctores dicentes, non facere fructus suos, neque per dictos duos menses, nec ad id professionem postea factam prodesse; quod tamen omnino falsum esse ait; nam siue faciat professionem postea, siue nunquam eam faciat, Concilium non priuat fructibus decursis illis duobus mensibus, sed solum in posterum decurrendis; maxime cum odium, & poenæ sint restringendæ *vulg. iur.*

Quantum verò ad prædictos fructus, seu distributiones, ita intelligendum est, ut prouisus non faciat suos ante dictam professionem, etiam si fuerit absens pro seruitio Capituli; nam in vna *Quæst. Mercedis, quæ est Coccin. dec. 256. n. 1.* Domini dixerunt, illas non esse debitas, cum talis absentia fuerit antequam emitteret professionem fidei; quapropter non potuit haberi pro presentate, ex *Concil. Trid. sess. 24. de resor. sess. 24. vers. Prouisi autem de Canonibus*, quod ita interpretata est Sacra Congregatio; nam fidei professio proficit tantum in futurum; & sic fructus præteriti non debentur, sed postquam illam prouisus, emisit, debentur in futurum; namque regulariter semel ipso iure perditæ, non quæruntur, ipso iure, *l. qui*

*sum, 7. q. 1. Nauar. d. conf. 71. de iureiur.* quia ratione sic stante, non est quærendum, an haberet talem causam absentia, propter quam, etiam absenti debita fuissent distributiones; cum non adimpleuerit mentem Concilii, idem *Coccin. d. dec. 256. n. 1.* subdès ibi, quod proinde nullum interesse potest prætere, neque ratione damni emergentis, neque lucri cessantis, respectu dictorum fructuum, & distributionum.

23 Sed cum alias dubitaretur, an prouisus, absens ex indulto Summi Pontificis, deberet gaudere fructibus Thesaurariæ, ante professionis huiusmodi emissionem, vel potius sic iam perceptos restituere, fuit tentum, ipsum non teneri; quia, cum Papa huiusmodi indultum concessisset paulo post prouisionem dictæ Thesaurariæ, & sciret tam tempore prouisionis, quam tempore indulti, prouisum, in Romana Curia extitisse, & coactum etiam esse in ea residere propter litem, ut in dicto indulto exprimebatur, fatendum est, etiam, Papam voluisse ipsi remittere per illud tempus, obligationem professionis fidei faciendæ; nec potuit dici, quod Papa crediderit, professionem fidei factam fuisse ante dictum indultum, ob temporis breuitatem, cuius non fuit ignarus; cum aliis adductis in vna *Carthaginen. Fructuum* relata per extensum à *Garc. d. p. 3. cap. 3. n. 73.* qua causa iterum propòsita, idem tenuit Rota, & Domini steterunt in decisio; hæc potissimum ratione, nempe, quod prouisus non fecit fructus suos vigore possessionis, sed vigore indulti; ac propterea sumus extra casum Concilii, auferentis fructus ab illo, qui intra dictos duos menses prædictos professionem non emisit; quæ quidem decisio similiter est adducta ab eodem *Garc. loc. cit. n. 76.* In cuius tamen calce ait, hanc rationem non videri bonam; nam Concilium absolute ardeat ad professionem fidei, prouisos, ut supra, siue faciant fructus suos ratione residentia, siue vigore indulti; quod supplet residentiam, & non possessionem. Et ego plurimum adhaereo huic opinioni, tamquam pluries ad praxim deductæ, ac rationibus suffultæ; quandoquidem distributiones non possunt aliis dari, quam personaliter diuinis officiis interessentibus, *c. vn. S. Statuimus, de cler. non resid. in 6.* quod quidem in tantum sibi locum dignoscitur vindicare, etiam si quis esset priuilegiatus circa presentiam, etiam ex iuris priuilegio; quia ad hunc effectum, requiritur ipsa interessentia, & personale seruitium, quod est quid amplius presentia; & ideo suffragatur priuilegium, super interessentia, quale est concessum à iure infirmis, & indebitè expulsis, vel carcèratis, aut aliter iustè impeditis, ut in *d. c.*

*om. de Cler. non resid. cum aliis adductis per Lotter. de re benef. lib. 1. q. 19. n. 38. cum plurib. seqq. & proderit priuilegium, seu indultum super non residentia, vt videlicet, per illud non possit is beneficio priuari, ob non residentiam, vt per Hoied. de incomp. benef. p. 2. cap. 10. n. 15. in fin.*

Sicut etiam Canonici, qui non fecerunt  
 24 fidei professionem, nec possunt, etiam de licentia Capituli, haberi pro presentibus, & fructus percipere, ex declaratione predictæ S. Congregationis, quæ sic consulta est, *Illustrissimi, & Reuerendissimi Domini. Decreto Concilij Tridentini sess. 24. cap. 12. de refor. statutum est, quod prouisi de Parochialibus, intra duos menses à die adeptæ possessionis, teneantur coram Episcopo, vel eius Vicario, Orthodoxæ fidei publicam professionem facere, & prouisi de Dignitatibus, vel Canonicatibus in Cathedralibus, illam non solum coram Episcopo, vel eius Officiali, verum etiam in Capitulo facere debeant, alioquin, quod fructus non faciant suos, nec eis possessio suffragetur. Quare Episcopus Seguntinus supplicat pro declaratione dubiorum infrascriptorum. Primum, An prouisi de Dignitatibus, vel de Canonicatibus in Cathedrali, vel de Parochialibus in Ciuitate, aut Diocesi, teneantur prædictæ fidei professionem, iuxta prædictum dicti Concilij decretum, personaliter facere, vel satisfaciant Concilio, si illam faciant per procuratorem? Secundum, An prouisi de Dignitatibus, vel de Canonicatibus in Cathedrali, debeant huiusmodi professionem facere, prius coram Episcopo, vel eo impedito, coram Vicario, & postea in Capitulo eandem reiterare, vel sufficiat semel tantum in Capitulo, presente Episcopo, vel eius Officiali, illam facere, & iurare. Tertium, An Capitulum possit habere pro presentibus, & residentibus Canonicos, vel Dignitates, qui nunquam in Ecclesia residerunt, fideique professionem, iuxta prædictum Concilij decretum, non fecerunt, si fructus, etiam de licentia Capituli, perceperint, teneantur illos restituere? Sacra Congregatio censuit, Ad primum, teneri eos, de quibus in libello habetur, per se ipsos, non per procuratorem professionem fidei emittere. Ad secundum, non esse necessarium; vt professio huiusmodi prius coram Episcopo, vel eius Vicario, & postmodum coram Capitulo separatim fiat, sed si Episcopus adsit in Capitulo, satis esse, vt Episcopo presente, semel fiat*

*in Capitulo. Ad tertium, non posse Capitulum habere pro presentibus Canonicos, vel Dignitates, qui nunquam in Ecclesia residerunt, & fidei professionem, iuxta Concilij decretum cap. 12. sess. 24. non dum emisserunt. Ad quartum, eos, qui prædictam professionem non fecerunt, utique teneri perceptas fructus restituere. Roma, die 18. Aprilis 1590.*

Quas quidem declarationes habeo authenticas, & reperies, etiam penes Garc. d. p. 3. cap. 3. n. 51.

Quo verò ad intellectum illorum verborum prædicti Concilij, loc. cit. nempe, alioquin prædicti omnes prouisi fructus non faciunt suos, nec illis possessio suffragetur, dicimus, 25 quod satis, superque omnibus est notum, fuisse pluries per S. Congregationem dicti Concilij, ac Rotæ Rom. decisiones id declaratum, & resolutum; nam dum quæsitum est, an per dicta verba, voluerit Concilium, quod dicta possessio non suffragetur, etiam ad effectum regulæ de trienniali, & alios effectus, an verò quod prouisi non suffragetur ad effectum acquirendi fructus dumtaxat, in specie dicta Congregatio censuit, nec longissimam, nedum triennem possessionem prodesse ei, qui non emisit professionem fidei, quoad fructus percipiendos, quandiu dictam professionem non emisit; & proinde prouisi non poterit se tueri trienniali, aut longissima possessione ad faciendum fructus suos, Paris. de resign. benef. lib. 8. q. 9. num. 122. Garc. d. par. 3. cap. 3. n. 33. & sic dictum Concilium non inficit possessionem.

Et alias dicta Sacra Congregatio censuit, rescribendum esse ad Nuncium Hispaniarum, ei, qui professionem fidei non emisit, possessionem non suffragari, quoad faciendum fructus suos tantum; quoad cæteros autem effectus, commodo possessionis, & cæteris iuribus, si quæ habet non priuari, & alias eadē Sacra Congregatio declarauit, omissionem professionis fidei, non priuare Canonicum aliis possessionis effectibus, sed ipsum, & vocem in Capitulo, & ius precedendi habere à die adeptæ possessionis, vt in addit. eiusdem Garc. ad d. p. 3. cap. 3. n. 34. & sic prædicta verba Concilij excludunt prouisos, quoad fructuum perceptionem, non autem quoad titulum, & proprietatem, Prosp. de August. in add. ad Quarant. in Sum. Bull. verb. Beneficiorum possessio, vers. inter alia, & seq. vbi testatur de prædicto rescripto Sac. Congregat. prout etiam per Barbof. de potest. Epif. d. alleg. 61. n. 26.

Fru-

26 Fructus autem amissos, ob non factam fidei professionem, non potest Ordinarius amittere, condonare, ut ex *Nauay. concludit Garc. d. cap. 3. n. 63.* ubi quod pro illorum condonatione, recurrendum est ad Sedem Apostolicam, & quod S. Congregatio ita censuit super *d. cap. 12. his verbis, fructus amissos ob fidei professionem non factam, iuxta hoc decretum, remittere non potest Ordinarius, sed recurrendum est ad Papam, qui solet eos condonare.*

27 Et in hoc casu ferè semper vidimus haberi recursum ad Sacram Pœnitentiarium Apostolicam, quæ mandata consuevit Confessario, per prouisum eligendo, ut eundem, audita prius ipsius Sacramentali confessione, à præmissis absoluat, iniuncta pœnitentia salutari; ac cum eodem, ut professionem huiusmodi secretè emittere licitè valeat, misericorditer dispenset; sibi què fructus prædictos, per eum perceptos, dummodò de alterius præiudicio non agatur, condonet in foro conscientie tantùm; ita quod absolutio, & condonatio huiusmodi, in foro iudiciario nullatenus suffragentur; & quando què iniungitur, ut faciat aliquam elemosynam arbitrio eiusdem Confessarii.

Pro utroquè autem foro, recurritur ad Sacram Congregationem eiusdem Concilii, quæ Oratori, sub hac forma consulere consuevit, nempe, *Die. etc. Sacra Congregatio Cardinalium Concilij Tridentini interpretum, auctoritate sibi attributa, benignè condonauit Oratori omnes fructus, quos, ob non emissam fidei professionem, suos non fecit, eique impedita est facultas eandem professionem emittendi coram suo Ordinario ad Sacri Tridentini Concilij præscriptum; dummodò aliquid elemosyna, arbitrio Ordinarii prædicti, pauperibus Christi elargiatur.* Horatius Card. Lancellottus.

29 Et in terminis supradicti decreti Concilii, illud non habet locum in distributionibus quotidianis; quæ dantur ratione ministerii, & operæ personalis, & laboris; nam prouisus, illas percipiens, facit suas; quia istæ non dicuntur, prouentus Ecclesiastici istius, vel illius beneficii, sed acquiruntur ex labore, & interuentu in diuinis, ut *cap. 1. de cler. non resid. in 6. Hoted. de incompat. benef. p. 1. cap. 2. n. 8. & alijs, quos ad id refert Garc. d. p. 3. cap. 3. n. 39.*

Quod iam non semel declarauit Sacra Congregatio his verbis, *Concilium prouisus non profitentes, ut non faciant fructus suos, quorum fructuum appellatione, distributiones quotidiana non veniunt; ita Congregatio censuit non cõprehendi in hoc casu verbis Concilij cap. 12. sess. 24.* Et alia sic ait, *Distributiones quotidiana non comprehenduntur sub*

*hoc vers. quas seruans facit suas, licet professionem fidei non emisit.*

30 Verum tamèn est, quod si fructus constant omnes in distributionibus quotidianis, quæ alioqui lucrantur, & non sunt obnoxie restitutioni, hoc casu succedunt loco præbendæ, & propterea qui non emisit professionem, illos non faceret suos; alias enim frustraretur dispositio Sacri Concilii; prout passim seruatur in praxi, & testatur *Ricciull. de iure pers. intra grem. lib. 1. cap. 13. nu. 55.* dum id ibi exemplificat in condemnatione facta in fructibus perceptis, quibus

31 si beneficio careat, verificatur in distributionibus quotidianis; subdens per illationem, quòd cum omnes ferè Canonici, in Hispania consistant tantùm in distributionibus quotidianis, merito prouisi ibi de Canonici, non emittentes professionem fidei, mutantur in distributionibus, *Mohed. dec. 6. de præb.* dicens, quod in condemnatione fructuum, veniunt distributiones quodidianæ; quia sic est stylus, & communis practica Rotæ, quod in causis beneficiabilibus super beneficiis Capitalibus, non fit alia condemnatio, nisi in fructibus perceptis, & sub verbo, *fructibus*, semper comprehenduntur, distributionibus quodidianæ; quia licet in impetrationibus beneficiorum, in valore nõ computentur distributiones quodidianæ, illæ tamèn comprehenduntur sub fructibus; cum aliud sit dicere, quod in valore fructuum non computentur, & aliud quod sint de fructibus; & cum alias euenisset casus, quò quidam Canonicus, cuius Canonici præbenda caret, & sic illius fructus in solis distributionibus quodidianis consistunt, supplicauit Sacræ Congregationi pro condonatione eorundem fructuum, narrando, quod ob inadvertentiam emisit, fidei professionem, nihilominus illa reat sic supplicè libellum, sibi porrectum, ad Datariam Apostolicam pro gratia condonationis, præuia eorundem fructuum transactione, seu, ex eo, quod ita Papa mandauerat eidem Congregationi in fructuum condonatione prædicta, de cætero seruari; licet postmodum viderim similes grätias ab eadem Congregatione emanasse.

33 Vbi autem prouisus non fecerit fructus suos, nec ei, ut supra illi condonentur, tenetur ad illorum restitutionem, & licet *Concilium loc. cit.* nihil dicat, cuius illi sint restituendi, cum clarum sit, quod ad huiusmodi restitutionem teneatur, etiam in foro conscientie, etiam non interueniente aliqua sententia; cum prædictum Concilium impediatur illorum acquisitionem, & sic obligat in foro conscientie, propterea dicendum est, illos applicandos esse fabricæ Ecclesiæ, vel

vel pauperibus; quoad fructus Parochialis Ecclesiaz; si de ea agatur, sicut dicitur de fructibus, ob non residentiam, amissis, *Parisi de resig. benef. lib. 8. d. 9. n. 123.*

Si verò agatur de Dignitatibus, habentibus fructus distinctos, & separatos à mensa Capitulari, tales fructus sunt applicandi fabricæ Ecclesiaz, quatenus indigeat, aliàs alteri pio loco arbitrio Ordinarii. In Canonicis autè, & Dignitatibus habentibus fructus, sic, ut p̄fertur amissis, spectare ad Capitulum videtur.

At verò, ex supra polita praxi, circa recursum ad Summum Pontificem pro illorù condonatione in quocumque ex causis p̄dictis, certum est, hodie ad Cameram Apostolicam illos spectare, & est declaratio, quæ sic ait, *Gregor. XIII. solebat remittere fructus velè perceptos ob non factam fidei professionem, si verè nulla malitia interuenit; & dummodò quamprimum emittant, statant què, quod nullus ad possessionem beneficii amitteretur, ante professionem fidei, ut refert Garc. d. p. 3. cap. 3. num. 55.* qui tamen *nu. seq.* subdit, hoc vltimum non esse vsu receptum, cum ad capiendam possessionem, non soleat attendi, an fecerit professionem fidei.

Hoc tamen, omittendum minime duxi, quod qui non faciunt professionem fidei infra dictum tempus à Concilio p̄dicto p̄scriptum, si sciënter id egerint, & notabiliter neglexerint, peccant mortaliter, per illud verbum p̄dicti Concilij, *tenentur*, quod est necessitatis, & p̄cepti, ex auctoritatibus, & iuribus adductis per *d. Garc. loc. num. 64. & 65.*

Et qui per ignorantiam, vel inaduertentiam, prout sæpe euenire solent, non emittunt dictam professionem, licet non excusetur in foro exteriori, cum sit ignorantia iuris clari, quæ non excusat, tamen excusatur in foro conscientie; quare duo capita ad hoc statuit, idem *Parisi de lib. 10. q. 9. nu. 8. & 9.* nempe, primum erit in foro exteriori, ut hic, ex cap. ignorantia, de reg. iur. in 6. & *Navar. cons. 1. nu. 2. de sum. Trin. & fid. cath.* vnde p̄sumitur, prouisum mala fide perceptisse fructus; secundum verò caput, in foro interiori, in quo concludendum est, est, excusari, & non peccasse mortaliter, quo ad forum conscientie, nec esse obligatum ad restituendum fructus, ex eodem *Navar. d. cons. 1. num. 3. & cons. 3. eod. tit.* quia ignorantia incogitantia, & inaduertentia illù excusant; nam, etiam lex p̄nalis, si p̄nam, ipso iure contineat, non ligat in foro conscientie, *glo. in cap. fraternitatis, 12. q. 2. Pelin. in cap. fin. v. 7. de re iud.* quare admonet idem *Navar.* tacendum esse hanc negligentiam coram hominibus, ac poterit, & debe-

bit professionem p̄dictam tunc facere, ut in *conf. 8. rod. tit. ex eo*, quod ille, qui iubetur aliquid facere intra certum tempus, obligatur ad duo, scilicet ad faciendum illud, intra illud tempus, si potest, & ad faciendum illud idem post iapsam temporis p̄stituta quam citò facere poterit, prout dictum est supra *nu. 19. cap. cum dilecti, de del. & contum. A. Gelsus, ff. de recept. arbitr. vnde cum excusetur in foro conscientie, & quoad Deum à peccato mortali, consequenter excusatur à restitutione fructuum, si ex pura ignorantia, vel inaduertentia p̄cepti d. Concilij sincerè, & absque malitia, & mala fide desijt facere p̄dictam fidei professionem, ex cõgestis per *Garc. loc. cit. n. 68.**

39 Quibus sic stantibus, cum prouisus, post lapsum temporis p̄dicti animaduertat, se non emisisse dictam professionem, stante sua bona fide, accedat ad Episcopum, fatendo purè, & sincerè dictam inaduertentiam; ab eoquè petere potest, ut ad sic pronendum illum admittat, quod sibi denegari non debet; prout pluriès in facti contingentia euenisse non ignoramus; & per Episcopos, etiã peritissimos, & timoratos non fuisse denegatum, quod quidem fuit semper ab antiquissimis Curialibus, & primariis Advocatis ipsius Urbis, tentum.

Quod autem dicitur de professione emittenda per Canonicos, ita demum intelligas de Canonicis verè, & non fide, qui adepti sunt possessionem Canonicatus, & prouide infra dictos duos menses, à die p̄dictæ possessionis, tenentur ad emittendam dictam professionem; quare aliter dicendum de Coadiutoribus Canonicorum cum futura successione; quia Coadiutor, durante Coadiutoria, non est in possessione Canonicatus, *Caputagu. dec. 64. lib. 2. Garc. p. 4. cap. 5. nu. 76.* & sic ratione dictæ Coadiutorie non tenetur ad dictam professionem emittendam. Quamvis multos huiusmodi Coadiutorum, in adeptione possessionis Coadiutorie illà emisisse non semel viderimus; quod quidem factum est sine aliqua necessitate; qui postmodum facto loco futuræ successioni, p̄dictam professionem non emisissent, & ratione primodiæ professionis, tempore Coadiutorie, contendebant, illam esse validam, quã post denuò emisissent, cum restitutione fructuum perceptorum p̄textu primæ professionis; non animaduertentes, quod Coadiutores Canonicorum, seu Dignitatum, licet sint perpetui, & cum futura successione, non tenentur, nisi cum factus fuerit locus futuræ successioni, hanc fidei professionem emittere, *Barbos. d. alleg. 61. num. 13.*

Iuxta

**Iuxta articulos iam pridem à Sede Apostolica propofitos.** Quomodo autem, & sub qua forma fit hæc fidei professio, emit ex præscripto *Sacri Concilij Tridentini* *ss. 24. cap. 12. de refor.* ubi, quod omnes, quos Cathedralibus, & Superioribus Ecclesijs præfici, vel quibus de illarum Dignitatibus, Canonicatibus, & aliis quibuscumque beneficiis Ecclesiasticis, curam animarum habentibus, prouideri contigerit, huiusmodi fidei professio emittenda est; nec non ex Constitutione Pii IV. emittenda est per quoscumque, quibus de Monasteriis, Conuentibus, Domibus, & aliis quibuscumque locis regularium, quorumcumque Ordinum, & militiarum prouidetur, ut in dicta Constitutione, quæ incipit *Iniunctum nobis*, sub *Dat. Rômæ apud S. Petrum 1564. Id. Nouembr. Pontificatus sui Anno Quinto.*

Nec non ex alia *Constitutione eiusdem Pii IV.* sub eadem *Data*, quæ incipit, *In Sacrosancta Beati Petri*, in forma *Motus proprii*, qua voluit, quod nullus Doctor, Magister, Regens, vel alius cuiuscumque artis, & facultatis professor, siue Clericus, siue laicus, ac Sæcularis, vel cuiuscumque Ordinis regularis sit, in quibus studiorum generalium Vniuersitatibus, aut Gymnasiis publicis, aut alibi ordinariarum, vel extra ordinariam Lectoris Cathedræ, assequi, vel iam obtentâ retinere, seu alias Theologiam, Canonicam, vel ciuilem

cenfuram, Medicinam, Philosophiam, Grammaticam, vel alias liberales artes in quibuscumque Ciuitatibus, Terris, Oppidis, & locis, etiam in Ecclesijs, Monasterijs, aut Conuentibus Regularium, quorumcumque publicæ, vel priuatim, quoquomodo profiteri, seu lectiones aliquas in facultatibus huiusmodi habere, vel exercere; neque Doctores ipsi, aut Vniuersitatum, seu Gymnasiorum eorundem, Rectores, Cancellarii, vel alii Superiores, sed nec etiam Palatini Comites, aut alii particulares facultatem, eruditos viros ad eosdem gradus promouendi, habentes, Scholares, tam laicos, quam Clericos, & cuiuscumque Ordinis regulares, vel alios quoscumque, quantalibet eruditione præditos, ad vllum gradum in eisdem facultatibus suscipiendum, recipere; neque Doctores, Magistri, & Scholares ad electionem alicuius in Rectorem, vel Cancellarium Vniuersitatis, aut Gymnasij procedere, nec ipsi Scholares, vel alij, quantumlibet docti, & alioqui habiles, gradus huiusmodi, palam, vel priuatim recipere valeant, &c. sub pœnis in dicta Constitutione contentis, nempe, quoad Antiquitates, facultatem doctorandi habentes, interdicti ab ingressu Ecclesiæ; quo verò ad alios, excommunicationis lætæ sententiæ, ac priuatione beneficiorum, & nullitatis receptionis, ac promotionis, &c. quas Constitutiones habes et pœnes *Quarant. in Sum. Bull. verb. Fidei professio.*  
Hic verò subnectitur, sub qua forma, ipsa fidei professio sit emittenda, & est videlicet:

# F O R M A I V R A M E N T I P R O F E S S I O N I S F I D E I.

**E**GO firma fide credo, & profiteor omnia, & singula; quæ continentur in Symbolo fidei, quo Sancta Romana Ecclesia vtitur, videlicet,  
**CREDO** in vnum **DEVM** Patrem omnipotentem factorem Cæli, & Terræ, visibilium omnium, & inuisibilium. Et in vnum Dominum **IESVM CHRISTVM** Filium Dei vni-genitum. Et ex Patre natum ante omnia sæcula. Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum

de

de Deo vero, genitum non factum, consubstantialem Patri, per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines, & propter nostram salutem descendit de Cælis. Et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine, & Homo factus est. Crucifixus etiã pro nobis sub Pontio Pilato, passus, & sepultus est. Et resurrexit tertia die secundũ scripturas. Et ascendit in Cælum, sedet ad dexteram Patris. Et iterum venturus est cum gloria iudicare viuos, & mortuos, cuius regni non erit finis. Et in Spiritum sanctum, dominum, & viuificantem, qui ex Patre, Filioquẽ procedit. Qui cum Patre, & Filio, simul adoratur, & conglorificatur, qui locutus est per Prophetas. Et vnã Sanctam Catholicam, & Apostolicam Ecclesiam. Confiteor vnũ baptisma in remissionem peccatorum. Et expecto resurrectionem mortuorum. Et vitam venturi sæculi. Amen. Apostolicas, & Ecclesiasticas traditiones, reliquasquẽ eiusdem Ecclesiæ obseruationes, & constitutiones firmissimẽ admitto, & amplector. Item, sacram scripturam, iuxta eum sensum, quem tenuit, & tenet Sãcta Mater Ecclesia, cuius est iudicare de vero sensu, & interpretatione sacrarum Scripturarum, admitto; nec eam vnquam, nisi iuxta vñimem consensum Patrum accipiam, & interpretabor. Profiteor quoquẽ septem esse verẽ, & propriẽ Sacramenta nouæ legis à Iesu Christo Domino nostro instituta, atquẽ ad salutem humani generis, licet non omnia singulis necessaria, scilicet Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, Pœnitentiam, Extremam vnctionem, Ordinem, & Matrimonium, illaque gratiam conferre: & ex his Baptismum, Confirmationem, & Ordinem, sine sacrilegio reiterari non posse, Receptos quoquẽ, & approbatos Ecclesiæ Catholicæ ritus in supradictorum omnium Sacramentorum solemnĩ administratione recipio, & admitto. Omnia, & singula, quæ de Peccato originali, & de Iustificatione in Sacrosancta Tridentina Synodo definita, & declarata fuerunt, amplector, & recipio. Profiteor pariter in Missa offerri Deo verum, proprium, & propitiatorium sacrificium pro viuis, & defunctis: atquẽ in Sanctissimo Eucharistiæ Sacramento esse verẽ, realitẽ, & substantialitẽ Corpus, Sanguinem, vnã cum anima, & diuinitate Domini nostri Iesu Christi, fieriquẽ conuersionem totius substantiæ panis in corpus, & totius substantiæ vini in sanguinem;